
COMUNE DI VENEZIA
DIREZIONE SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE
SETTORE SPORTELLO AUTORIZZAZIONI MOBILITÀ E TRASPORTI
SERVIZIO SPORTELLO AUTORIZZAZIONI TRAFFICO ACQUEO
Isolato Cavalli - San Marco 4084 - C.A.P. 30124 - VENEZIA
P.E.C.: protocollo@pec.comune.venezia.it - e-mail: spazi.  acquei@comune.venezia.it 
telefono  0412748348-8134-8133-8677- 8880 – FAX 0412748127
Apertura al pubblico: martedì e giovedì dalle 9.00 alle 12.00, mercoledì dalle 15.00 alle 17.00
su appuntamento

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Canale di Cannaregio, temporanea chiusura al traffico acqueo per svolgimento della manifestazione remiera

“XI° Trofeo Città di Venezia”.  

IL DIRIGENTE

Vista la richiesta presentata con prot. n. 392239 del 22/08/2016 dall'Associazione Dilettantistica Remiere

Punta S. Giobbe, al fine di ottenere le disposizioni di limitazione della viabilità acquea necessarie per

lo svolgimento della competizione in oggetto;

Visto che le modalità della manifestazione, che si svolge invariata da alcuni anni, sono state inizialmente

concordate tra i soggetti interessati, compresa la Direzione Navigazione della società Actv;

Considerato che la regata,  in considerazione del suo fine di promozione dell'attività  sportiva con imbarcazioni

tradizionali e dell'attività di volontariato sociale, si svolgerà con il patrocinio dell'Amministrazione

Comunale;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli

Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Durante il “11° Trofeo Città di Venezia – ½ miglio al cronometro sul Rio di Cannaregio”, che si svolgerà domenica  16

ottobre 2016, con partenza dal canale lagunare affiancato l’isola di S. Secondo e percorso lungo il Canale di Cannaregio

fino all’arrivo all’altezza di Palazzo Labia, vengono istituite le seguenti variazioni alla circolazione acquea:

1. Dalle ore 10.00 alle ore 12.30, e comunque fino alla conclusione della manifestazione, viene interdetta la navigazione

nel Canale di Cannaregio a tutte le imbarcazioni, sia a remi che a motore, adibite a trasporto privato, trasporto pubblico

non di linea e diporto, comprese quelle occupanti le concessioni di spazio e specchio acqueo ubicate all’interno del

canale, ad eccezione di eventuali unità circolanti per emergenza con segnalazioni attivate.

2. Per lo stesso periodo viene interdetta la  circolazione nel  canale  di  Cannaregio ai mezzi  ACTV e ALILAGUNA in

servizio  di  linea,  questi  potranno  riprendere il  transito  non  appena  le  imbarcazioni  partecipanti  abbiano  raggiunto

l’arrivo e si siano posizionate per quanto possibile in aderenza alle sponde del canale, nel tratto tra Ponte delle Guglie e

Canal Grande.

3. Viene autorizzata la circolazione in Canale di Cannaregio delle imbarcazioni in gara (nove “caorline” con 6 vogatori

appartenenti alle Remiere riunite nell'associazione Punta S. Giobbe) e di quelle di servizio. 

4. I responsabili della regata dovranno:

- attenersi alle direttive del Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche-Sezione Polizia Lagunare durante il tratto

percorso in acque lagunari;

- provvedere alla costante sorveglianza e segnalazione del campo di gara, in maniera da permettere la immediata

liberazione di sezione del canale in caso di emergenze o esigenze particolari;

- organizzare la sosta delle imbarcazioni partecipanti dopo l’arrivo, in modo da permettere la sollecita riapertura del

canale alla navigazione;

- richiedere l’assistenza della Polizia Municipale per la regolazione del traffico acqueo e la sorveglianza agli estremi

del canale per sospendere l'eventuale entrata di unità non autorizzate.

Pag. 1 di  2

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione

documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.lgs 7/3/2005 n.82.

Dirigente Claudio Molin

Responsabile del Procedimento: Andrea Piccini

Responsabile dell’Istruttoria: Andrea Maggio

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
5/

10
/2

01
6,

 O
R

/2
01

6/
00

00
64

7



5. La società ACTV dovrà predisporre il programma di variazione delle proprie linee di navigazione e i relativi avvisi

all’utenza.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della

presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La  presente  Ordinanza  è  immediatamente  esecutiva  e  verrà  pubblicata  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio

Comunale.

IL DIRIGENTE

ing. Claudio Molin

Pag. 2 di  2

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione

documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.lgs 7/3/2005 n.82.

Dirigente Claudio Molin

Responsabile del Procedimento: Andrea Piccini

Responsabile dell’Istruttoria: Andrea Maggio

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
5/

10
/2

01
6,

 O
R

/2
01

6/
00

00
64

7


